
PÁGINA                                            1 11 DE JULHO DE 2018PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 11 DE JULHO DE 2018                       Nº 124

EXECUTIVO/GABINETE

PORTARIA Nº 1336/2018, de 10 de julho de 2018.

Nomeia Assessoria Técnica.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear Euflasina Irene Trigueiro de Lucena para exercer o cargo 

de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, em exercício na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de julho de 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1337/2018, de 10 de julho de 2018.

Exonera Diretora de Escola I.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar Marilene dos Santos Batista do cargo de Diretora I do 

Centro Educacional Poti Cavalcanti – Novo Amarante, subordinada a Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de julho de 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1338/2018, de 10 de julho de 2018.

Nomeia Diretora de Escola I.

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em observância da 
Lei Complementar Municipal n° 69/2015, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art. 1°. Nomear Maria Aparecida Emiliano Lopes da Costa para exercer o 

cargo de Diretora I do Centro Educacional Poti Cavalcanti – Novo Amarante, 
subordinada a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 10 
de julho de 2018.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
 Prefeito Municipal

Portaria Nº 024/2018, de 11 de julho de 2018.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 

032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 

N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 

CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 

ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 

DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:

Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 

cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 

responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 

Infraestrutura.

Considerando o Contrato Administrativo 330/2018 da Empresa PLANO A 

SERVIÇOS EIRELLI-EPP, cujo objeto é a Construção de Totens em algumas 

comunidades no Município de São Gonçalo do Amarante/RN – LOTE 1. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 

inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 

seguintes informações:

Gestor do Contrato: MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA - 

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0009793

Fiscal do Contrato em exercício: JORGE FERNANDO SILVA DE LIMA – 

ARQUITETO E URBANISTA – MAT – 0010420 – CAU-A – 116428-7

Fiscal do Contrato em suplência: PAULO CESAR DA COSTA FREITAS – 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES – MAT – 0012187– CREA/RN 2117711081

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 

úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 

Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 

informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 

contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de julho de 2018.

MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA

Secretário Municipal de Infraestrutura

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/INFRAESTRUTURA



PÁGINA                                            2 11 DE JULHO DE 2018

Portaria Nº 025/2018, de 11 de julho de 2018.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Considerando o Contrato Administrativo 331/2018 da Empresa PLANO A 
SERVIÇOS EIRELLI-EPP, cujo objeto é a Construção de Totens em algumas 
comunidades no Município de São Gonçalo do Amarante/RN – LOTE 2. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA - 
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0009793

Fiscal do Contrato em exercício: JORGE FERNANDO SILVA DE LIMA – 
ARQUITETO E URBANISTA – MAT – 0010420 – CAU-A – 116428-7

Fiscal do Contrato em suplência: PAULO CESAR DA COSTA FREITAS – 
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES – MAT – 0012187 – CREA/RN 2117711081

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de julho de 2018.

MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria Nº 026/2018, de 11 de julho de 2018.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Considerando o Contrato Administrativo 337/2018 da Empresa CONECT 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a Execução de pavimentação à 
paralelepípedo  pelo método convencional das ruas: Mangabeira, Coqueiros, São 
José, São João – bairro Novo Amarante, e rua Bela Vista – bairro Golandim, no 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA - 
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0009793

Fiscal do Contrato em exercício: FRANCISCO ELISINALDO 
BRASILIANO DE LIMA – ENGENHEIRO CIVIL - MAT – 0020222 – CREA/RN – 
2111909017

Fiscal do Contrato em suplência: SIMONE FEITOSA COUTINHO – 
ENGENHEIRA CIVIL – MAT. 0012088 – CREA/RN – 2110556935

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de julho de 2018.

MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria Nº 027/2018, de 11 de julho de 2018.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Considerando o Contrato Administrativo 163/2018 da Empresa 
CONSTRUTORA ASSU E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, cujo objeto é a 
prestação de serviços de engenharia para execução de obras civis na edificação de 
pavimentação a paralelepípedo pelo método convencional das Ruas: Bahia, Santo 
Antonio e Travessas Santo Antonio, Trechos 01 e 02, Bairro Serrada, para com o 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA - 
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0009793

Fiscal do Contrato em exercício: FRANCISCO ELISINALDO 
BRASILIANO DE LIMA – ENGENHEIRO CIVIL - MAT – 0020222 – CREA/RN – 
2111909017

Fiscal do Contrato em suplência: MARIA CAMILA DE ARAÚJO LIMA 
COSTA – ENGENHEIRA CIVIL – MAT – 0012087 - CREA/RN - 2108140557

Sendo o citado fiscal em exercício, em substituição ao fiscal inicialmente 
nomeado.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de julho de 2018.

MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria Nº 028/2018, de 11 de julho de 2018.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Considerando o Contrato Administrativo 164/2018 da Empresa 
CONSTRUTORA ASSU E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, cujo objeto é a 
prestação de serviços de engenharia para execução de obras civis na edificação de 
pavimentação a paralelepípedo pelo método bripar da Rua Boa Vista, Bairro Serrada, 
para com o Município de São Gonçalo do Amarante/RN. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA - SECRETARIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0009793

Fiscal do Contrato em exercício: FRANCISCO ELISINALDO 
BRASILIANO DE LIMA – ENGENHEIRO CIVIL - MAT – 0020222 – CREA/RN – 
2111909017

Fiscal do Contrato em suplência: SIMONE FEITOSA COUTINHO - 
ENGENHEIRA CIVIL – MAT – 0012088 – CREA/RN - 2110556935

Sendo o citado fiscal em exercício, em substituição ao fiscal inicialmente 
nomeado.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de julho de 2018.

MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA
Secretário Municipal de Infraestrutura



PÁGINA                                            3 11 DE JULHO DE 2018

Portaria Nº 029/2018, de 11 de julho de 2018.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Considerando o Contrato Administrativo 306/2017 da Empresa 
CONSTRUTORA ASSU E EMPREENDIMENTOS LTDA, cujo objeto é a obra de 
pavimentação de diversas ruas nas Localidades de Plaza Garden, Novo Sto. Antônio e 
Samburá, para com o Município de São Gonçalo do Amarante/RN. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA - 
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 0009793

Fiscal do Contrato em exercício: FRANCISCO ELISINALDO 
BRASILIANO DE LIMA – ENGENHEIRO CIVIL - MAT – 0020222 – CREA/RN – 
2111909017

Fiscal do Contrato em suplência: MARIA CAMILA DE ARAÚJO LIMA 
COSTA – ENGENHEIRA CIVIL – MAT – 0012087 - CREA/RN - 2108140557

Sendo o citado fiscal em exercício, em substituição ao fiscal inicialmente 
nomeado.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de julho de 2018.

MÁRCIO JOSÉ ALMEIDA BARBOSA
Secretário Municipal de Infraestrutura

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 065/2018

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no dia 24 de julho de 2018, às 09:00 
horas, fará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo “menor preço com 
julgamento menor preço por item com Registro de Preços para futura contratação de 
empresa visando à aquisição de equipamentos permanentes (CÂMARA PARA 
CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS) para suprir as necessidades das 
unidades de Saúde deste município, através  da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de 
convocação. O Edital encontra-se disponível no site: www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de julho de 2018.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 066/2018

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no dia 25 de julho de 2018, às 09:00 
horas, fará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo “menor preço com 
julgamento menor preço por item com Registro de Preços para futura contratação de 
empresa visando à aquisição de móveis para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, conforme as especificações 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de convocação. O Edital 
encontra-se disponível no site: www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de julho de 2018.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – TERCEIRA CHAMADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2017

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, , que no próximo dia 26 de julho de 2018, às 
09:00 horas, fará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço 
objetivando o Registro de preços para futura aquisição dos equipamentos para a sala 
de reunião da Secretaria de Finanças. O Edital encontra-se disponível no site: 
www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante, 10 de  julho  de 2018.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1804030019.325

Contratante: Prefeitura Municipal De São Gonçalo Do Amarante/RN, CNPJ nº 
11.886.312/0001-60, - Contratada: MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME, CNPJ nº 
11.886.312/0001-60 - Do objeto: 1.1. O presente contrato tem como objeto aquisição 
FARDAMENTO, para uso dos Agentes de Combate as Endemias, Agentes 
Comunitários de Saúde e Profissionais das Unidades de Saúde. Do preço e da dotação 
orçamentária Valor total de R$ 88, 398.00 (oitenta e oito mil trezentos e noventa e oito 
reais), na seguinte dotação orçamentária: Unidade orçamentária: 30: Fundo Municipal 
De Saúde - 2024: manut. Das ativ. Do fundo mul. De saúde; 2028: Bloco De 
Financiamento Da Atenção Básica – PAB; 2030: Bloco De Financiamento De Média E 
Alta Complexidade – MAC; 2037: Bloco De Financiamento De Vigilância Em Saúde; 
Fontes: 1000/1064/1065/1066; Natureza da despesa: 3.3.90.39.00/Outros Serviços 
De Terceiros – Pessoa Jurídica; Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 – Material de 
consumo.  Da vigência: Até 31 de dezembro de 2018

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de julho de 2018
Jalmir Simões das Costa e Maria de Fátima Araújo Silva

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 
001/2017

1.PROCESSO: 1806250021
2.CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 

através da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania;
3.ORGANIZAÇÃO DE SOCIEDADE CIVIL: Comunidade Terapêutica 

Cristã Renovando Vidas – COMTERV, CNPJ: 17.442.207/0001-19;
4.OBJETO: O presente termo tem por objetivo, o apoio financeiro à 

manutenção das atividades do projeto de acolhimento e auxilio a dependentes 
químicos consubstanciado no apoio à reabilitação e reinserção social. 

5.FUNDAMENTO LEGAL:  Lei Federal 13.019/2014;
6.VALOR: R$ 152.616,00
7.DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018
8.DATA DO TÉRMINO: 29/06/2019
9.ASSINATURAS:
·Concedente: Antônio Dantas Neto;
·Convenente: Presidente da COMTERV, Ronaldo Adriano Dantas.

PORTARIA Nº 044/2018/SAAE/SGA  27 de  junho  de  2018.      

Conversão da Licença Prêmio em pecúnia

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479, de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa  do Serviço Autônomo de Agua  e  Esgoto-SAAE/SGA.  

RESOLVE:
Art. 1º  Converter em pecúnia a Licença Premio a que faz jus a  servidora 

Lucione Moura Soares – matrícula nº 049,  referente ao período aquisitivo de 
julho/2010 à julho 2015, em face do disposto do memorando nº 221/2018/SAAE/SGA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de maio de 2018. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de  Junho de 2018.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

*Republicada por incorreção

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CONVÊNIOS

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE



PÁGINA                                            4 11 DE JULHO DE 2018

pORTARIA Nº 045/2018/SAAE/SGA, 27 de junho   2018.      

                     Designa interino para o Escritório de Atendimento

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479,  de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa  do Serviço Autônomo de Agua  e Esgoto-SAAE/SGA. 

RESOLVE:
Art. 1º  Designar o  servidor  Túlio Bevenuto de Oliveira  -  matrícula nº 

020, para responder interinamente  pelo Escritório de Atendimento  do  Serviço 
Autônomo de Água  e  Esgoto – SAAE  de São Gonçalo do Amarante/RN, em Pirangi 
do Norte/RN, pelo período de 21 á 30 de junho de 2018.

 Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus  efeitos  ao  dia 21 de junho de 2018.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de  junho de  2018.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

*Republicada por incorreção

PORTARIA Nº 047/2018/SAAE/SGA  11 de  julho de  2018.      

Nomear servidor na função FG1

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa  do Serviço Autônomo de Agua  e Esgoto-SAAE/SGA.  

RESOLVE:
Art. 1º  Nomear  o   servidor  Gilmar Benevides da Costa - matricula nº 

059, na função de FG1 Coordenador da Divisão de Tratamento de Água e Esgoto do 
Serviço Autônomo de Água  e Esgoto - SAAE  de São Gonçalo do Amarante/RN. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus  efeitos  ao  dia 03 de julho de 2018.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de  julho de 2018.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

PREGÃO PRESENCIAL 024/2018 - AVISO DE LICITAÇÃO 

A Pregoeira Substituta do SAAE/SGA torna público que a licitação supracitada, cujo 
objeto é a contratação, por Registro de Preços, dos serviços de execução do corte 
(interrupção do abastecimento) - religação (restabelecimento do fornecimento de 
água) – fiscalização dos ramais cortados – instalação e substituição de hidrômetros e 
ligação do ramal predial de água (novas ligações e restabelecimento do ramal), de 
acordo com as Normas e os Padrões estabelecidos pelo SAAE, com o fornecimento de 
mão de obra especializada, transporte, todos os materiais (exceto o hidrômetro e caixa 
de proteção que serão fornecidos pelo SAAE) e das ferramentas necessárias à 
execução dos mesmos, realizar-se-á no dia 24 (vinte e quatro) de julho de 2018, às 
09h00 (Horário Local) na sede do SAAE/SGA. O Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no endereço eletrônico: www.saaesgarn.com.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de julho de 2018.
Luciana Ramos Feitosa da Silveira/Pregoeira Substituta

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

